



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



REGIONE PIEMONTE

COMUNE DI MOROZZO

PROVINCIA DI CUNEO

C.A.P.12040 Tel.0171.77.20.01 Telefax 0171.77.24.77 Cod.Fisc. 00511010043

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it

E-Mail: protocollo@comune.morozzo.cn.it P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it

N. generale 283/2023

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 124 DEL 04/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE (CUP B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – D.M. 08/11/2021.- Affidamento maggiori lavori alla ditta Baudino Emilio & c. srl CIG. 965133773E – Integrazione incarico per oneri progettuali all’Arch. ROATTA Martino - Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Dlgs 267/2000;

Vista la legge 7/08/1990 n.241;

Visti gli artt. 3,13 e segg. Del D.L:vo. N. 29/93 e ss.mm. ed ii;

Visto l’art. 6 della legge 127/97 e l’art. 2,comma 13 legge 191/98;

Visto l’art.7 e 28 D.L. 77/95 e ss. mm. ed ii;

Visto lo Statuto Comunale,

Visto il provvedimento Sindacale n. 2 del 23/09/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio;

Preso atto della deliberazione della giunta Comunale n. 90 del 29/11/2023 con oggetto: “ LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE (CUP B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – D.M. 08/11/2021.. Approvazione prima variante in corso d'opera – Affidamento maggiori lavori alla ditta Baudino Emilio & c. srl CIG. 965133773E – Integrazione incarico per oneri progettuali all'Arch. ROATTA Martino (CIG 9451507E4D)”

Ritenuto di provvedere a costituire gli impegni di spesa necessari per consentire la formalizzazione dell'affidamento dei maggiori lavori e delle maggiori competenze professionali in parola;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto approvato dalla Deliberazione della giunta comunale n. 90 del con oggetto: “ LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE (CUP B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – D.M. 08/11/2021.. Approvazione prima variante in corso d'opera – Affidamento maggiori lavori alla ditta Baudino Emilio & c. srl CIG. 965133773E – Integrazione incarico per oneri progettuali all'Arch. ROATTA Martino (CIG 9451507E4D)”

2. di affidare alla ditta Baudino costruzioni srl i maggiori lavori per € **73.987,96** oltre ad € 7.398,80 per IVA 10%, pari alla spesa complessiva di € 81.386,76, alle condizioni tutte del contratto d'appalto sottoscritto in data 09.05.2023 tra il Comune di Morozzo e la ditta appaltatrice Baudino Costruzioni srl e inserito nel registro repertorio n. 695, nonché risultanti dall'atto di sottomissione sottoscritto digitalmente tra le parti in data 30/11/2023;

3. di prendere atto del nuovo quadro economico di spesa approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 29/11/2023 sotto riportato:

Ente Beneficiario del contributo: COMUNE DI MOROZZO			
Lavori di: Adeguamento sismico e riqualificazione energetica scuola materna comunale			
Quadro Economico di progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO		QUADRO ECONOMICO VARIANTE	
A) SOMME a BASE D'APPALTO			
1) a corpo		488 242,32	
2) a misura		0,00	
3) a corpo e misura		0,00	
4) in economia		0,00	
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4)		488 242,32	
5) eventuali lavori non soggetti a ribasso		0,00	
6) oneri Piani di secur. coordin. non soggetti ribasso		10 240,59	
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)		498 482,91	498 482,91
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE			
a) indagini geologiche (cassa 4% e iva 22% compresi)	6 217,12		
b) rilievi del sito	0,00		
c) oneri di discarica da liquidarsi a presentazione fattura	5 431,39		
01) Rilievi, accertamenti, indagini	11 648,51	11 648,51	
a) alla rete di energia elettrica	0,00		
b) alla rete telefonica	0,00		
c) altro	0,00		
02) Allacciamento a pubblici servizi	0,00		
03) Imprevisti IVA inclusa	3 000,00	3 000,00	
a) espropriazione terreni	0,00		
b) altro	0,00		
04) Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione del progetto (cassa 4% e iva 22% Compresi)	4 440,80	4 440,80	
06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 (Transazioni/accordi bonari)	0,00		
07) Art.113 D.Lgs. n.50/2016 (Compenso incentivante)			
a) funzioni tecniche rup comune (3/4)	6 290,71		
b) quota variabile stazione unica appaltante	1 845,28		
c) funzioni tecniche rup provincia (1/4)	2 096,91		
d) funzioni tecniche rup comune - variante	1 582,04		
Totale	11 814,94	11 814,94	
08) Spese tecniche progettazione e collaudo			
a) onorari e spese progettazione def/esecc	34 500,00		
b) contributo previdenziale (4%)	1 380,00		
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)	7 893,60		
a) onorari e spese progettazione strutturale	16 000,00		
b) contributo previdenziale (4%)	640,00		
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)	3 660,80		
a) onorari e spese progettazione def/esecc	4 250,00		
b) contributo previdenziale (5%)	212,50		
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)	981,75		
a) onorari e spese progettazione def/esecc	10 000,00		
b) contributo previdenziale (5%)	500,00		
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)	2 310,00		
a) onorari e spese progettazione strutturale	1 500,00		
b) contributo previdenziale (4%)	60,00		
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)	343,20		
Totale spese per attività di progettazione	84 231,85	84 231,85	
10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici			
11) Tassa autorità di vigilanza	225,00	225,00	
14) IVA su lavori all'aliquota del	10%	49 848,29	
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE		165 209,39	165 209,39
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)			663 692,30

4. di rimodulare e approvare di conseguenza il quadro economico di spesa dell'opera derivante dalla prima variante in corso d'opera e dalle risultanze del ribasso d'asta offerto dalla ditta in sede di gara d'appalto come di seguito riportato:

Ente Beneficiario del contributo: COMUNE DI MOROZZO									
Lavori di: Adeguamento sismico e riqualificazione energetica scuola materna comunale									
Quadro Economico di progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO				QUADRO ECONOMICO VARIANTE		CONFRONTO - VARIAZIONE		Q.E. POST-GARA Ribasso - 6,465%	
A) SOMME a BASE D'APPALTO									
1)	a corpo		409.140,42		488.242,32		79.101,90		456.677,45
2)	a misura		0,00		0,00		0,00		
3)	a corpo e misura		0,00		0,00		0,00		
4)	in economia		0,00		0,00		0,00		
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4)			409.140,42		488.242,32		79.101,90		
5)	eventuali lavori non soggetti a ribasso		0,00		0,00		0,00		
6)	oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso		10.240,59		10.240,59		0,00		10.240,59
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)			419.381,01	419.381,01	498.482,91	498.482,91	79.101,90	79.101,90	466.918,04
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE									
a) indagini geologiche (cassa 4% e Iva 22% compresi)									
		6.217,12			6.217,12		0,00		6.217,12
b) rilievi del sito									
		0,00			0,00		0,00		0,00
c) oneri di scarica da liquidarsi a presentazione fattura									
		5.431,39			5.431,39		0,00		5.431,39
01) Rilievi, accertamenti, indagini		11.648,51	11.648,51	11.648,51	11.648,51	0,00	0,00		11.648,51
a) alla rete di energia elettrica									
		0,00			0,00		0,00		0,00
b) alla rete telefonica									
		0,00			0,00		0,00		0,00
c) altro									
		0,00			0,00		0,00		0,00
02) Allacciamento a pubblici servizi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
03) Imprevisti IVA inclusa		3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00		3.000,00
a) espropriazione terreni									
		0,00			0,00		0,00		0,00
b) altro									
		0,00			0,00		0,00		0,00
04) Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione del progetto (cassa 4% e Iva 22% Compresi)		4.440,80	4.440,80	4.440,80	4.440,80	0,00	0,00		4.440,80
06) Art.12 D.P.R. n.207/2010 (Transazioni/acordi bonari)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
07) Art.113 D.Lgs. n.50/2016 (Compenso incentivante)									
a) funzioni tecniche rup comune									
		6.290,71			7.477,24		1.186,53		7.872,75
b) quota variabile stazione unica appaltante									
		1.845,28			1.845,28		0,00		1.845,28
c) funzioni tecniche rup provincia (1/4)									
		2.096,91			2.492,41		395,50		2.096,91
Totale		10.232,90	10.232,90	11.814,94	11.814,94	1.582,04	1.582,04		11.814,94
08) Spese tecniche progettazione e collaudo									
a) onorari e spese progettazione def/esecc									
		31.000,00			34.500,00		3.500,00		34.500,00
(4%) b) contributo previdenziale									
		1.240,00			1.380,00		140,00		1.380,00
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)									
		7.092,80			7.893,60		800,80		7.893,60
a) onorari e spese progettazione strutturale									
		16.000,00			16.000,00		0,00		16.000,00
(4%) b) contributo previdenziale									
		640,00			640,00		0,00		640,00
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)									
		3.660,80			3.660,80		0,00		3.660,80
a) onorari e spese progettazione def/esecc									
		4.250,00			4.250,00		0,00		4.250,00
(5%) b) contributo previdenziale									
		212,50			212,50		0,00		212,50
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)									
		981,75			981,75		0,00		981,75
a) onorari e spese progettazione def/esecc									
		10.000,00			10.000,00		0,00		10.000,00
(5%) b) contributo previdenziale									
		500,00			500,00		0,00		500,00
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)									
		2.310,00			2.310,00		0,00		2.310,00
a) onorari e spese progettazione strutturale									
		1.500,00			1.500,00		0,00		1.500,00
(4%) b) contributo previdenziale									
		60,00			60,00		0,00		60,00
c) IVA su spese tecniche (22% del totale)									
		343,20			343,20		0,00		343,20
Totale spese per attività di progettazione		79.791,05	79.791,05	84.231,85	84.231,85	4.440,80	4.440,80		84.231,85
10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici									
11) Tassa autorità di vigilanza		225,00	225,00	225,00	225,00	0,00	0,00		225,00
14) IVA su lavori all'aliquota del		10%	41.938,10	10%	49.848,29	10%	7.910,19		46.691,80
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE			151.276,36	151.276,36	165.209,39	165.209,39	13.933,03	13.933,03	162.052,90
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A2+B)			570.657,37	570.657,37	663.692,30	663.692,30	93.034,93	93.034,93	628.970,94

5. di impegnare la maggiore spesa derivante dalla perizia suppletiva a favore della Ditta Baudino Costruzioni s.r.l per € € **73.987,96** oltre ad € 7.398,80 per IVA 10%, pari alla spesa complessiva di € 81.386,76 dando atto che l'importo e trova copertura al Capitolo 2620/1 del bilancio 2023, capitolo finanziato con contributo assegnato con decreto del Ministero dell'Interno confluito nel PNRR

6. di impegnare la maggiore spesa derivante dalla perizia suppletiva per oneri di progettazione a favore dell'Arch. Martino Roatta per € € **3.500,00**, oltre € 140,00 per Inarcassa ed € 800,80 per IVA 22%, pari all'importo lordo complessivo di € € 4.440,80 dando atto che l'importo e trova copertura al Capitolo 2620/1 del bilancio 2023, capitolo finanziato con contributo assegnato con decreto del Ministero dell'Interno confluito nel PNRR

7. di dare atto per quanto attiene la copertura finanziaria dell'opera l'ammontare complessivo del quadro economico di variante pari ad € 628.970,94 è prevista sull'originario capitolo di spesa 2620/1 bilancio 2023 e successive variazioni in parte utilizzo dei ribassi d'asta e in parte con fondi propri di bilancio;

8. di modificare conseguentemente i sotto indicati impegni di spesa il cui importo complessivo viene di seguito indicato

Tipo documento	N° documento	Data documento	Nominativo	Importo aggiornato
Impegno	169/2023	14/04/2023	DIVERSI	8.431,39
Impegno	168/2023	14/04/2023	DICARLO/Massimo	5211,01
Impegno	472/2022	31/12/2022	DICARLO/Massimo	2661,74
Impegno	167/2023	14/04/2023	ALLADIO GIUSEPPE	1.903,20
Impegno	166/2023	14/04/2023	TURCO/DANIELE	12.810,00
Impegno	165/2023	14/04/2023	PREGLIASCO MARIO PER. IND.	5.444,25
Impegno	164/2023	14/04/2023	CURTI & SAFFIRIO INGEGNERI ASSOCIATI	20.300,80
Impegno	163/2023	14/04/2023	ROATTA/MARTINO	43.773,60
Impegno	141/2023	15/03/2023	BAUDINO EMILIO & C. S.R.L.	513.609,84
				614.145,83
				14.825,11
			totale da bilancio	628.970,94
			totale da quadro economico di perizia variante	628.970,94

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente".

DICHIARA

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte all'istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, né le cause di conflitto di interesse di cui all'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Morozzo, lì 04/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to: DICARLO geom. Massimo

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto, esprime parere FAVOREVOLE

Morozzo, lì 04/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to: DICARLO geom. Massimo



COMUNE DI MOROZZO

PROVINCIA DI CUNEO

C.A.P.12040 Te1.0171.77.20.01 Te1efax 0171.77.24.77 Cod.Fisc. 00511010043

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it

E-Mail1: protocollo@comune.morozzo.cn.it P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it

DETERMINAZIONE 283 DEL 04/12/2023

OGGETTO DETERMINAZIONE:

LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE (CUP B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – D.M. 08/11/2021.- Affidamento maggiori lavori alla ditta Baudino Emilio & c. srl CIG. 965133773E – Integrazione incarico per oneri progettuali all'Arch. ROATTA Martino - Impegno di spesa.

CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE

art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267

Verificata la compatibilità degli impegni assunti con il presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria, si rilascia parere FAVOREVOLE.

- La copertura monetaria e compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti, la situazione attuale e gli equilibri di cassa del bilancio dell'Ente e con le regole di finanza pubblica

Lì, 04/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to: Annamaria MOLINERO



REGIONE PIEMONTE

COMUNE DI MOROZZO

PROVINCIA DI CUNEO

C.A.P.12040 Te1.0171.77.20.01 Te1efax 0171.77.24.77 Cod.Fisc. 00511010043

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it

E-Mail: protocollo@comune.morozzo.cn.it P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it

Relata di pubblicazione

Si certifica che il presente atto n. 283/2023 è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune, per la durata di giorni 15, a decorrere dal giorno 05/12/2023 e fino al giorno 20/12/2023.

Morozzo, 05/12/2023

Dati principali atto

Ente richiedente:	UFFICIO TECNICO
Tipo di atto:	DETERMINA
Oggetto:	LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE (CUP B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - D.M. 08/11/2021.- Affidamento maggiori lavori alla ditta Baudino Emilio & c. srl CIG. 965133773E - Integrazione incarico per oneri progettuali all'Arch. ROATTA Martino - Impegno di spesa.